
Pag.   1

   

 N.62 del 1° SETTORE del 27/01/2020    

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO
SCOLASTICO PER LE SCUOLE DELL’INFANZIA, PRIMARIE E SECONDARIE
DI 1° GRADO DI LEGNAGO PER TRE ANNI CIG 787109483E.
AGGIUDICAZIONE AL CONSORZIO COOPERATIVO SOCIALE RE MANFREDI A
R.L..

IL DIRIGENTE DEL 1° SETTORE

 Vista la proposta del Responsabile unico del procedimento, che attesta
il regolare svolgimento della stessa e dichiara, ai sensi dell'art. 6-bis
della legge 241/90 s.m.i., dell'art. 6 del D.Lgs. 62/2013, del vigente
Codice di Comportamento comunale e dell'implementazione del Piano triennale
di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza del Comune di Legnago, che
non sussiste in capo al sottoscritto alcuna situazione di conflitto di
interessi, anche potenziale e di natura non patrimoniale, con riguardo al
presente provvedimento

IL DIRIGENTE DEL 1° SETTORE

Premesso che:
· con determinazione dirigenziale n. 314/1° del 12 aprile 2019 è stata

indetta una procedura telematica aperta, ai sensi dell’art. 60 del
Codice dei contratti, per l’affidamento del servizio in oggetto e sono
stati approvati il bando di gara, il disciplinare e gli altri allegati
tecnici;

· con determinazione dirigenziale n. 603/1° del 26luglio2019 sono stati
approvati i verbali di gara ed è stato aggiudicato il servizio alla
Cooperativa Servizi Associati C.S.S.A. Soc. Coop. a r.l., divenuta
efficace in data 29 luglio 2019, giusta dichiarazione del R.U.P. prot.
n. 30632 del 29 luglio 2019;

· con verbale prot. n. 31368 in data 2 agosto 2019, è stato consegnato
d’urgenza il servizio, a norma dell’art. 32, comma 8, del D.Lgs. n.
50/2016 e s.m.i.;

· con determinazione n.984/1° del 5 dicembre 2019, per le motivazioni
ivi riportate, è stata disposta, tra l’altro, la decadenza/revoca
dell’aggiudicazione del servizio di trasporto scolastico nei confronti
della Cooperativa Servizi Associati C.S.S.A. Soc. Coop. a r.l.
avvenuta con la determinazione dirigenziale n. 603/2019 citata, con
conseguente scorrimento della graduatoria;

Precisato che con suindicata determinazione n. 984/2019 era stato
previsto che la decadenza/revoca dell’aggiudicazione del servizio nei



Pag.   2

confronti di C.S.S.A. avesse decorrenza dal giorno 23 dicembre 2019 con
presumibile avvio del servizio da parte del Consorzio Re Manfredi in
occasione della ripresa delle lezioni dopo la sospensione natalizia
(07/01/2020);
   
 Vista la comunicazione pervenuta al prot. n. 50504 in data 20.12.2019
da parte dell’avv. Gianluigi Florian, legale del Re Manfredi, il quale
comunica che il Consorzio nulla oppone al differimento dell’inizio
l’esecuzione dell’appalto a partire dall’inizio del prossimo anno
scolastico 2020/2021 per una durata triennale anche al fine di garantire la
continuità e regolarità del servizio in essere con rinuncia integrale alle
domande svolte nel giudizio tuttora pendente dinanzi al TAR Veneto;

   Atteso quindi che con successiva determinazione n. 1063/1° del 23
dicembre 2019 sono stati differiti gli effetti della decadenza e/o revoca
dell’aggiudicazione a C.S.S.A. a r.l. alla fine dell’anno scolastico
2019/2020, con accettazione da parte della medesima;
 Preso atto altresì che l’offerta del secondo classificato Re Manfredi
Consorzio Cooperativo Sociale a r.l., con sede in Manfredonia (FG), risulta
anomala a norma dell’art. 97, comma 3, del Codice dei contratti;

Dato atto che:
· con la determinazione n. 984/2019 citata, era stato, inoltre,

disposto l’avvio del procedimento di verifica di congruità
dell’offerta del secondo classificato Re Manfredi Consorzio
Cooperativo Sociale a r.l.;

· con note prot. n. 48072 del 05.12.2019 e prot. n. 49777 del
16.12.2019 è stato avviato il procedimento di verifica di congruità
della stessa;

Preso atto:
· dei giustificativi prodotti dal Consorzio con nota prot. n. 50323 del

19.12.2019;
· della relazione del R.U.P. prot. n. 51404 del 31/12/2019, agli atti

dell’Ufficio Scuola, con cui, a seguito dell’esame della
documentazione prodotta dal Consorzio Re Manfredi, si dichiara
l’offerta della stessa adeguata e congrua e si formula la proposta di
aggiudicazione del servizio di trasporto scolastico per le scuole
dell’infanzia, primarie e secondarie di primo grado per la durata di
tre anni in favore del Consorzio medesimo;

 Ritenuto, pertanto, di approvare la proposta di aggiudicazione del
servizio di trasporto scolastico per le scuole dell’infanzia, primarie e
secondarie di primo grado per la durata di tre anni alConsorzio Cooperativo
Sociale Re Manfredi a r.l., con sede in Manfredonia (FG), con decorrenza
dall’anno scolastico 2020/2021, alle condizioni tutte di gara e
dell’offerta tecnica ed economica proposte;

 Precisato che l’aggiudicazione è efficace in quanto sono già state
state espletate le verifiche sul possesso dei requisiti a norma dell’art.
32, comma 7, del Codice dei contratti;



Pag.   3

 Preso atto che l’importo offerto dal Consorzio per l’espletamento del
servizio, al netto del ribasso, risulta essere pari ad   euro 861.926,40oltre
all’IVA e corrisponde alla cifra che il Comune corrisponderà
all’affidatario per l’esecuzione del servizio in argomento;

 Visti:
- il D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.;
- i decreti legislativi n. 165/2001 e n. 267/2000 in tema di funzione e
responsabilità dei dirigenti;
- la Deliberazione di G.C. in data 07.01.2020, n. 1 avente ad oggetto
"Piano Esecutivo di gestione per il triennio 2020-2021-2022;
- gli artt. 35 e 40 del regolamento di contabilità, relativo all'assunzione
degli impegni di spesa ed alla successiva liquidazione degli stessi;
- l'art. 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, che attribuisce ai dirigenti
l'adozione di atti e provvedimenti che impegnano l'Amministrazione verso
l'esterno, ivi compresa la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica,
con autonomi poteri di spesa;
- l'art. 68 dello Statuto comunale, che disciplina i compiti dei dirigenti,
ed in particolare l'adozione di provvedimenti denominati "determinazioni";

DETERMINA

per le motivazioni in premessa illustrate, facenti parte integrante e
sostanziale del presente atto:

1) di approvare la proposta di aggiudicazione così come formulata nella
relazione del R.U.P. prot. n. 51404 del 31/12/2019, agli atti dell’Ufficio
Scuola, a conclusione del procedimento di verifica di congruità
dell’offerta del Consorzio Re Manfredi;

2) di scorrere la graduatoria approvata con determinazione dirigenziale n.
603/2019, citata nella premessa;

3) di dichiarare l’aggiudicazione dell’appalto relativo all'affidamento del
servizio di trasporto scolastico per le scuole dell'infanzia, primarie e
secondarie di primo grado per tre anni, CIG 787109483E, in favore del
Consorzio Cooperativo Sociale Re Manfredi a r.l., secondo classificato, con
sede in Manfredonia (FG)alle condizioni tutte di gara e dell’offerta
tecnica ed economica proposte, per l’importo di euro 861.926,40 a cui va
aggiunta l’Iva 10%, per una spesa complessiva pari ad euro 948.119,04;

4) di precisare che l’affidamento del servizio avrà decorrenza dall’anno
scolastico 2020/2021, come stabilito con determinazione n. 1063/1° del 23
dicembre 2019;

5) di dare atto che, ai sensi dell'art. 32, comma 7, del D.Lgs n. 50/2016,
l'aggiudicazione definitiva è efficace in quanto sono già state effettuate
le verifichedel possesso dei prescritti requisiti;

6) di impegnare € 126.416,00 per la spesa relativa al servizio di trasporto
scolastico per l’a.s. 2020/2021, per il periodo settembre-dicembre 2020 sul
capitolo 880.05 “Spese per servizio di trasporto alunni” del P.E.G.



Pag.   4

2020-2022 annualità 2020, dando atto che l’obbligazione è ripetitiva e
scade nel 2020;

7) di impegnare € 316.040,00 per la spesa relativa al servizio di trasporto
scolastico per l’a.s. 2021/2022, sul capitolo 880.05 “Spese per servizio di
trasporto alunni” del P.E.G. 2020-2022 annualità 2021, dando atto che
l’obbligazione è ripetitiva e scade nel 2021;

8) di impegnare € 316.040,00 per la spesa relativa al servizio di trasporto
scolastico per l’a.s. 2022/2023, sul capitolo 880.05 “Spese per servizio di
trasporto alunni” del P.E.G. 2020-2022 annualità 2022, dando atto che
l’obbligazione è ripetitiva e scade nel 2022;

9) di precisare che con successivo e separato provvedimento si provvederà
ad impegnare l’importo di € 189.624,00, per il periodo gennaio-giugno 2023
sul capitolo 880.05 “Spese per servizio di trasporto alunni” del P.E.G.
annualità 2023;

10) precisare che ilcontratto verrà sottoscritto nella forma dell’atto
pubblico amministrativo, previo deposito presso il TAR Veneto da parte del
Consorzio Re Manfredi di formale atto di rinuncia integrale al ricorso e
alle domande tutte svolte nel giudizio tuttora pendente rubricato al n.
1079/2019 R.G.;

11) di dare atto che si procederà alla pubblicazione della presente
determinazione nell'area "Amministrazione Trasparente" del sito
istituzionale del Comune in ossequio a quanto previsto dal D.Lgs n. 33/2013
e s.m.i.;

12) di trasmettere copia della presente determinazione all'Ufficio di
Segreteria, ai fini della pubblicazione all'albo pretorio comunale per 15
giorni consecutivi;

13) di inserire la presente determinazione, integrata con gli estremi di
pubblicazione all'albo pretorio, nella raccolta delle determinazioni di
questo Ente;

14) di dichiarare, ai sensi dell'art. 6-bis della legge 241/90 s.m.i.,
dell'art. 6 del D.Lgs. 62/2013, del vigente Codice di Comportamento
comunale e dell'implementazione del Piano triennale di Prevenzione della
Corruzione e Trasparenza del Comune di Legnago, che non sussiste in capo al
sottoscritto alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale
e di natura non patrimoniale, con riguardo al presente provvedimento

IL DIRIGENTE DEL 1° SETTORE
Dott. Nicola Rinaldi
F.to digitalmente



Pag.   5


